REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Ny, €74 , dat@ 9.5.2025

PER

PERCAKTIMIN E PROCEDURAVE QI NDIQEN PER SHEUQIZIMIN
F.MASAVE. ADMINISTRATIVE. T PARKZTKUTIUARA

NE mbéshtetje t¢ nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& pikés 2, t& nenit 3, t&
ligjit nr.127/2024, “Pér shfuqizimin ¢ masave administrative t& vendosura nga
data 1 janar 2015 deri mé& 30 néntor 2024, inspektoratet vendore t& mbrojtjes sé
territorit, Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes s& Territorit, Autoriteti Kombétar i
Ushqimit, Inspektorati Shtet&ror Shéndet&sor, si dhe Policia e Shietit e Policia
Bashkiake™”, me propozimin e ministrit t& Brendshém, t& ministrit t& Bujgésisé
dhe Zhvillimit Rural, t& ministrit t&¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe t&
ministrit t& Shtetit pér Pushtetin Vendor, Ké&shilli i Ministrave

VENDOSI:

I. TE PERGJITHSHME

1. Pércaktimin e procedurave q& ndigen pér realizimin e procesit t&
shfugizimit t& masave administrative t& paekzekutuara, sipas
percaktimeve t€ ligjit nr.l27/2024, nga inspektoratet vendore té&
mbrojtjes sé territorit, Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé& Territorit
(né vijim IKMT), Autoriteti Kombé&tar i Ushgimit (né vijim AKU),
Inspektorati Shtetéror Shéndetésor, Policia e Shtetit dhe Policia
Bashkiake.



2. Procedurat e kétij vendimi, ng kuptim t& ligjit nr.127/2024, zbatohen pér
realizimin dhe pérfundimin e procesit t& shfugizimit dhe heqgjes/fshirjes
s& masave administrative t€ packzekutuara deri n€ datén 15 janar 2025,
(& cilat jan& vendosur nga data 1 janar 2015 deri me 30 néntor 2024,
nga:

a) inspektoratet vendore t& mbrojtjes sé territorit;
b) Inspektorati Kombétar i Mbrojfjes s& Territorit:
c) Autoriteti Kombétar i Ushgimit;
¢) Inspekiorati Shtetéror Shéndetésor;
d) Policia e Shtetit;

dh) Policia Bashkiake.

3. Procesi i hegjes/fshirjes sé masave administrative, t& shfuqizuara me
ligjin nr.127/2024, dhe t& packzekutuara, sipas kétij vendimi, zbatohet
vetdm p&r masat qé jané vendosul ndaj individéve dhie/ose personave
fizike apo juridikg, t& cilét:

a) kan& béré ndértime dhe/ose ndérhyrje pa leje apo njoftim
paraprak, né:

1. ndértime pér géllime banimi;

ii. objekte ku kryhen veprimtari t& prodhimit, magazinimit,
pérpunimit, ruajtjes dhe tregtimit t& produkteve bujgésore
dhe blegtorale;

iit. objekte q& shérbejné p&r mbajtjen e mjeteve t€ punds e
inpui-eve bujgésore dhe blegtorale.

b) kan€ objekt t& aktivitetit t& tyre prodhimin, p&rpunimin, ruajtjen
dhe tregtimin e produkteve bujgésore dhe blegtorale né zonat
rurale;

¢) nuk kan& zbatuar rregullat ¢ vendosura pé&r administrimin e
situatés Covid-19 gjaté perindhés s&€ pandemisé.

4. Procedurat e heqgjes/fshirjes s¢ masave administrative, t& shfugizuara me
ligjin nr.127/2024, dhe t& paekzekutuara, ndigen dhe zbatohen nga
organel € kané vendosur kélo masa, pérkatésisht, pér:

a) subjektet n& shkelje, sipas pércaktimeve n& shkronjén “a”, t&
pikés 3, t€ kétij vendimi, nga:



i. inspektoratet vendore t& mbrojtjes sé territorit;
ii. Policia Bashkiake;
iii. Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit.

b) subjektet né kushtet e pércaktuara n& shkronjén “b”, t& pikés 3, t8
ké&tij vendimi, nga:

i. Autoriteti Kombétar i Ushqimit;
ii. Inspektorati Shtet&ror Shéndetésor.

c) subjektet n& shkelje, sipas pércaktimeve né& shkronjén “c”, t&
pikés 3, té kétij vendimi, nga Policia e Shtetit.

IL PROCEDURAT QI ZBATOHEN NGA INSPEKTORATET
VENDORF. TIC MBROJIEJES SE TERRITORIT DIIE POLICIA
BASHKIAKE

1.

Inspektorati Vendor i Mbrojtjes s& Territorit dhe policia bashkiake e ¢do
njésie t& vetéqeverisjes vendore, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga hyrja
né fuqi e kétij vendimi, pérgatisin listén e individéve dhe/ose personave
fiziké apo juridiké ndaj t& ciléve nga ky organ &shté vendosur,
perkatésisht, mas¢ administrative, e cila rezulton e paekzekutuar dhe q&
€shté shfuqgizuar me ligjin nr.127/2024.

. Nj& kopje e listés s& hartuar sipas pikés 1, t& kétij kreu, n&nshkruar nga

titullari 1 organit procedues, i pércillet menjéheré drejtorisé pérkatése t&
njésis€ s& vetéqeverisjes vendore, pérgjegjése pér taksat dhe tarifat
vendore, pér kryerjen ¢ procedurave pér heqjen/fshirjen nga sistemi t&
masave administrative, t& shfuqizuara.

. Drejtoria pérkatése e njésisé s& vetéqeverisjes vendore pér laksat dhe

tarifat vendore, brenda 30 (tridhjetg) ditéve nga administrimi i listss,
kryen heqgjen/fshirjen nga sistemi t& masés administrative, sipas listés s&
pérejell€ pér secilin individ dhe/ose person fizik apo juridik.

Drejtoria pérkatése e njésisé€ s¢ vetéqeverisjes vendore, pas pérfundimit
€ leyjes/fshirjes nga sistemi, njofton, sipas listés sé pércjells,
Inspektoratin Vendor t& Mbrojtjes sé Territorit dhe Policing Bashk1ake
pér fshirjen e detyrimit né sistem.

. Cdo individ dhe/ose person fizik apo juridik, q& pretendon se njé masé



administrative ¢ vendosur ndaj tij dhe e shfugizuar me
ligjin nr.127/2024, nuk &sht& hequr/fshiré né sistem, pas pérfundimit t&
afatit t& parashikuar né pikén 6, t& k&tij kreu, paraget kérkess,
pérkatésisht, pran¢ Inspektoratit Vendor t& Mbrojtjes s& Territorit ose
Policis& Bashkiake pér hegjen/fshirjen e masés.

6. Inspektorati Vendor i Mbrojtjes s& Territorit ose Policia Bashkiake
pérkatése verifikon pretendimet né kérkesé dhe, nése plotésohen kriteret
e parashikuara né ligjin nr.127/2024 dhe né kété vendim, procedon me
dirgimin menjéheré t& t& dhénave prand drejtorisé pérkatése (€ njésiss
s¢ velbqgeverisjes vendore pé1  taksal dhe larifal vendore pér
heqjen/fshirjen e detyrimit nga sistemni. N& rast se nuk plol8sohen
kriteret pér shfuqgizimin e masés, sipas ligjit dhe kétij vendimi,
Inspektorati Vendor i Mbrojties s& Territorit ose Policia Bashkiake
njofton brenda 5 (pesg) ditéve individin dhe/ose personin fizik apo
juridik pér refuzimin e keérkesés pér heqje/fshirje nga sistemi, duke
patashtiuar edhe asyel péikatése, Kundér vendimit pér refuzimin e
heqgjes/fshirjes s& masés administrative, subjekti ka t& drejtén e ankimit
né grykatg,

HL PROCEDURAT QL ZBATOHEN NGA  INSPEKTORATI
KOMBETAR I MBROJTJES SE TERRITORIT (IKMT)

1. Strukturat pérgjegjése né nivel gendror dhe rajonal, né pérbérje t&
Inspektoratit Kombeétar t& Mbrojtjes s¢ Territorit (IKMT), sipas ndarjes
s€ tyre t& pérgjegjésive, brenda 30 (tridhjet&) ditéve nga hyrja né fuqi e
kétij vendimi, pérgatisin listat e individéve dhe/ose personave fiziké apo
Juridik&, ndaj t& ciléve nga struktura pérkatése &shté vendosur masé
administrative, e cila rezulton e packzekutuar, plotésisht ose pjesérisht,
dhe q& éshté shfugizvar me ligjin nr.127/2024, dhe ia pércjellin pér
miratim Kryeinspektorit.

2. Lista e pérgatitur sipas pikés 1, t& kétij "kreu, konsiderohet
pérfundimtare, kur p&r ¢do subjekt kundérvajtés dhe pér masén
administrative pérkatése, t& evidentuar pér c¢do subjekt, aktet
administrative t& mbajtura nga strukturat inspektuese t& IKMT-ség,
pérfshiré procesverbalet e konstatimit t& kundé&rvajtjes (né vijim
PVKK), relacionet shpjeguese baslikélidhwy ij, si dhe vendimin e tmasés
administrative dhe vendimin e prishjes, kang t& evidentuar qartésisht
tipologjin€ e ndértimit pa leje apo njoftim paraprak, t& cilat, n& ¢do rast,
duhet t& pasqyrojn& qarté se pérmbushen kushtet pér shfugizimin e
masés administrative, sipas kérkesave t& nenit 2, t& ligjit nr.127/2024.



3. Pérjashtimisht nga sa pércaktohet né& pikén 2, t& kétij kreu, pér rastet e
masave administrative t& paekzekutuara, plotésisht apo pjesérisht, pér t&
cilat aktet administrative t&¢ mbajtura nga strukturat inspektuese t&
IKMT-s¢&, sig jané PVKK-tg, relacionet shpjeguese bashkélidhur ti, si
dhe vendimi 1 masés administrative dhe vendimi i prishjes, nuk kané &
evidentuar qart€sisht tipologjiné e ndértimit pa leje apo njoftim
paraprak, e cila né ¢do rast duhet (& jel& sipas pércaktimit & nenit 2, t&
ligjit nr.127/2024, dokumenti shtesé g& do t& vértetojé tipologjing e
ndértimit pa Ieje apo njoftim paraprak do t& jeté& akti i ekspertimit &
ndértimit pa leje, 1 nénshkival nga 3 (ke) eksperté 1€ licencuar (& fushds.
NE mungesé t& k&tij akti ekspertimi, vler&simi pér tipologjing e
ndértimit pa leje apo njoftim paraprak, pér masén administrative q&
shqyrtohet dhe vértetimi i pérmbushjes s& kushteve pér shfugizimin e
saj, sipas ligjit 11.127/2024, Lilet nga ujé kowision I posacdun, i kiijuar
me urdhér té Kryeinspektorit, q& pérbdhet nga punonjés t& TKMT-sé,
specialisté € fushés dhe jurists.

4. Vendimet e Kryeinspektorit t& nxjerra sipas pikave 1 dhe 3, t& kétij
kreu, pér heqjen/fshirjen e masave administrative t& shfuqizuara me
ligjin n0r.127/2024, administrohen nga strukturat pérgjegiése pér
ndjekjen e ekzekutimit t& masave administrative, si dhe nga strukturat
pérgjegjése pér mbajtjen e regjistrave, ku evidentohen masat
administrative t& vendosura nga IKMT-ja, t& cilat pérkatésisht b&jné
hegjen ose fshirjen ¢ tyre nga evidencat apo regjistrat, q& ato
disponojné.

5. Cdo individ dhe/ose person fizik apo juridik, g& pretendon se njé masé
administrative e vendosur ndaj tij dhe e shfugizuar me
ligjin nr.127/2024, nuk &sht& hequr/fshiré né sistem, paraqget kérkesé,
pérkatésisht prané strukturave pérgjegjése né nivel gendror e rajonal, né
pérbérje t& Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit (IKMT) pér
heqgjen/fshirjen e masés.

6. Struktura pérgjegjése verifikon pretendimet né kérkes& dhe, nése
plotésohen kriteret e parashikuara ng ligjin nr.127/2024 dhe n& kéts
vendim, procedon me dérgimin menjéherg t&€ vendimit pér shfugizimin e
masés administiative Kuyeinspeklorit. N& rast se nuk plot8solien krileret
pér shfugizimin e mas&s, sipas ligjit dhe k&tij vendimi, struktura
pérgjegjése njofton brenda 5 (pesé) ditéve individin dhe/ose personin
fizik apo juridik pér refuzimin e kérkesés pér hegje/fshirje nga sistemi,
duke parashtruar edhe arsyet pérkatése. Kundér vendimit pér refuzimin



e heqjes/fshirjes s&€ masés administrative subjekii ka t& drejtén e ankimit
né gjykate.

IV. PROCEDURAT QE ZBATOHEN NGA AUTORITETI KOMBETAR T
USHQIMIT DHE INSPEKTORATI SHEETEROR SHENDETESOR.

1.

Strukturat pérgjegjése, né nivel qendror e rajonal, né pérbérje t&
Autoritetit Kombétar t& Ushqimit ose t& Inspektoratit Shtet&ror
Shéndetésor, sipas ndarjes sé pérgjegjésive té tyre, brenda 30 (tridhjets)
ditéve nga hyrja n& fuqi ¢ kétij vendimi, pérgatisin listat e individéve
dhe/ose personave [izik€ apo juridiké ndaj & cildve, nga struktura
pérkatése, éshté vendosur masé administrative, e cila rezulton e
paekzekutuar, plotésisht ose pjesérisht, dhe & &shid shfugizuar me
ligjin nr.127/2024.

lista e subjekteve kundérvajtdse shoq@rohet me kopjen e vendimeve
pérfundimtate t&€ vendosjes s€ wasés adininistiative, relacionin shpjegues
per ¢do masé t&é vendosur, s1 dhé mmformacionin pér fazén, né té cilén
ndodhet procesi i ekzekutimit, duke e shoggruar me dokumentacionin
pérkatés.

. Lista e pérgatitur sipas pikave 1 dhe 2 t& kétij kreu pércillet p&r miratim,

pérkatésisht, né Drejtoring e Pérgjithshme e AKU-s& ose te
Kryeinspektori i Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor. Listat pérfundimtare
miratohen nga titullari institucionit brenda 30 (tridhjetg) ditéve nga data e
pércjelljes pér miratim.

Listat e miratuara nga titullarét e institucioneve, sipas pikés 3, t& kétij
kreu, pér hegjen/fshirjen e masave administrative t& shfuqizuara me
ligjin nr.127/2024, administrohen nga strukturat pérgjegjése pér ndjekjen
e ekzekutimit t€ masave administrative dhe nga strukturat pérgjegjése pér
mbajtjen e regjistrave, ku evidentohen masat administrative t& vendosura
pérkatésisht nga Autoriteti Kombétar i Ushqimit ose Inspektorati
Shtetéror Shéndetésor. Strukturat pérgjegjése, pérkatésisht, b&jné hegjen
ose fshirjen e tyre nga evidencat apo regjistrat q& ato disponojné.

. Gdo individ dhe/ose person fizik apo juridik, q& pretendon se nj& masé

administrative e vendosur ndaj tij dhe e shifugizuar e ligjin nr.127/2024,
nuk &shté hequr/fshiré n€ sistem, paraget kérkesg, pérkatésisht prang
strukturave pérgjegjése, né nivel gendror e rajonal, n& pérbérje t&
Autoritetit Kombé&tar t& Ushqimit ose t& Inspektoratit Shtetéror



Shéndetésor, sipas ndarjes s€ tyre t& pérgjegjésive pér hegjen/fshitjen e
mases.

Struktura p¥rgjegjése verifikon pretendimet n& kérkesé dhe, nése
plotésohen kriteret e parashikuara né ligjiin nr.127/2024 dhe né kéts
vendim, procedon me dérgimin menjéheré t& vendimit pér shfuqizimin e
mas€s administrative pér miratim n& Drejtoriné e Pérgjithshme t&
AKU-s¢ ose te Krycinspektori i Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor. N&g
rast se nuk plotésohen kriteret pér shfuqgizimin e mas&s, sipas ligjit dhe
kétj vendimi, slruktura pérgjegjdse njofton brenda 5 (pess) ditdve
individin dhe/ose personin fizik apo juridik pér refuzimin e kérkesés pér
heqje/fshirje nga sistemi, duke parashtruar edhe arsyet pérkatése. Kundér
vendimit pér refuzimin e hegjes/fshirjes s& masés administrative subjekti
ka t€ drejtén e ankimit né gjykatg.

V. PROCEDURAT QE ZBATOHEN NGA POLICIA E SHTETIT

1.

Drejlorilé vendore t8 policisg, brenda 30 (tridhjet®) ditdve nga hyrja né
fuqgi e kétij vendimi, pérgatisin listat e individéve dhe/ose t& personave
fiziké apo juridik€, ndaj t& ciléve, nga struktura e tyre policore &shté
vendosur masé administrative, t& cilat rezultojng t& paekzekutuara,
plotésisht ose pjesérisht, dhe q& jané shfuqizuar me ligjin nr.127/2024.

Lista e subjekteve kundérvajtése shogérohet me kopjen e vendimeve
pérfundimtare t& vendosjes s& masés administrative, relacionin shpjegues
pér ¢do mas€ t& vendosur, si dhe informacionin pér fazén, né t& cilén
ndodhet procesi i ekzekutimit pér ¢do masé.

. Listat e pérgatitura nga drejtorité vendore t& policisé, sipas pikave 1 dhe

2, t& kétij kreu, s€ bashku me dokumentet shoqgruese, pércillen pér
miratim né& Drejtoring e Pérgjithshme t& Policisé sé Shtetit.

Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé€ s& Shtetit, pasi verifikon e konstaton
plotésimin e kushteve ligjore pér shfugizimin e masave administrative t&
listuara, brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga data e pércjelljes sé tyre, pér
miratim, me vendim t& drejtorit t&€ P&rgjithshém ose t& autorizuarit prej tij,
miraton listat pérfundimtare t&€ masave administrative t& shfuqizuara me
ligjin nr.127/2024.

. Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit dérgon né secilén drejtori

vendore t€ policisé listat pérfundimtare s& bashku me vendimet pérkatése
miratuese pér hegjen/fshirjen e masave administrative t& shfugizuara.



6. Listat pérfundimtare dhe vendimet miratuese pér hegjen/fshirjen e
masave administrative t& shfuqizuara me ligjin nr.128/2024,
administrohen nga strukturat e drejtorive vendore t& policisé, pérgjegjése
pér ndjekjen e ekzekutimit t& masave administrative, si dhe nga strukturat
pérgiegiése pér mbajtien e regjistrave, ku evidentohen masat
administrative t€ vendosura nga Policia e Shtetit, t& cilat pérkatésisht,
b&né heqgjen ose fshirjen e tyre nga cvidencat apo regjistrat q& ato
disponojné.

7. Cdo individ dhe/ose person fizik apo juridik gé pretendon se njé masé
administrative e vendosur ndaj tij dhe e shfuqgizuar me ligjin nr.127/2024,
nuk &shté hequr/fshiré né sistem, paraqet kérkesg&, pérkatésisht prané
strukturave pérgjegjése né nivel vendor, pér hegjen/fshirjen e masés.

& Struktura pérgjegjése verifikon pretendimet né kérkesé dhe, nése
plotésohen kriteret € parashikuara né ligjin nr.127/2024 ¢ né kélé vendim,
procedon sipas pikave 3 dhe 4, t& kétij vendimi. N& rast se nuk plot&sohen
kriteret pér shfuqizimin e masé&s, sipas ligjit dhe k&tij vendimi, struktura
pérgjegjése njofton brenda 5 (pes€) ditéve individin dhe/ose personin
fizik apo juridik pér refuzimin e kérkesés pér hegje/fshirje nga sistemi,
duke parashtruar edhe arsyet pérkatése. Kundér vendimit pér refuzimin e
heqjes/fshirjes s&€ masés administrative subjekti ka t& drejtén e ankimit ng
gjvkaté,

V1. DISPOZITA TE FUNDIT

1. Institucionet e pérmendura né pikén 2, t& kreut I, t& kétij vendimi, kryejné

‘njoftimin pér hegjen/fshirjen e masave administrative t& shfuqizuara

népérmjet njoftimit publik me shpallje, né pérputhje me parashikimet ng
Kodin e Procedurave Administrative t& Republikés s& Shqipérisé.

2. Procesi i hegjes/fshirjes nga lista e subjekteve t& debitoréve, sipas kétij

' vendimi, p€rfundon brenda 60 (gjashtédhjeté) ditéve nga hyrja né fugi e

tij, me pérjashtim t& rastit t& parashikuar né pikén 3, t& kreut IIl, pér t&
cilin afati i p&rfundimit t& procesit &shté 80 (tetédhjeté) dité.

3. Shpenzimet administrative pé&r realizimin e procesit t&€ hegjes/fshirjes sé
masave administrative t€ packzekutuara dhe t& shfugizuara me
ligiin nr.127/2024, & kryera sipas kétij vendimi, pérballohen nga secili
institucion.



4. Ngarkohen inspektoratet vendore t& mbrojtjes sé territorit, Inspektorati
Kombétar i Mbrojties s& Territorit, Autoriteti Kombétar i Ushgimit,
Inspektorati Shtetéror Shéndetésor, Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé&
Shtetit, Policia Bashkiake dhe njésité e vetéqeverisjes vendore pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn n& fugi pas botimit n& “Fletoren zyrtare”.
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MINISTRISE SE BRENDSHME

MINISTRISE SE BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
MINISTRISE SE SHENDETESISE DHE MBROJTIES
SOCIALE

MINISTRIT TE SHTETIT PER PUSHTETIN VENDOR
INSPEKTORATIT KOMBETAR TE MBROJTIES SE
TERRITORIT

AUTORITETIT KOMBITAR TL USHQIMIT
INSPEKTORATIT SHTETEROR SHENDETESOR
DREJTORISE SE PERGIJITHSHME TE POLICISE SE
SHIETLT

TE GITTIA BASIIKIVE

QENDRIES Sit BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém

Engjéll AGACI

Né mungesé dhe me porosi
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